

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE: **NUMERO:** **DATA:**

8ª SL

030/2024

05/09/2024

DESTINATARIO:

LICITANTES DO EDITAL Nº 90005/2024

E-MAIL:

8a.sl@codevasf.gov.br

TELEFONE:

(98)3198-1300/1341/1343

ASSUNTO:

ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL Nº 90005/2024

DESCRIÇÃO:

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF-8ª/SR, por intermédio da 8ª Secretaria Regional de Licitações, referente ao Edital nº 90005/2024, cujo objeto é o fornecimento, por Sistema de Registro de Preços – SRP, de equipamentos e suprimentos agrícolas da cadeia de pesca e aquicultura, destinados ao atendimento de municípios e comunidades rurais localizados na área de atuação da 8ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado do Maranhão, **ESCLARECE:**

ESCLARECIMENTO 01:

1. Item 1 da planilha de especificações "Aerador tipo chafariz, Potência: 1,5 CV, Eixo inox, Tensão 220V. Aplicação: Aquicultura" - Dúvida: Material deverá ser Com IP 55 BLINDADO ou IP 21? Trifásico ou monofásico? < firmeza.licitacao@gmail.com>.

RESPOSTA: Tendo em vista que não foi especificado no edital, é discricionário do licitante fornecer o aerador trifásico ou monofásico e com grau de proteção contra a entrada de objetos sólidos e líquidos 55 ou 21.

ESCLARECIMENTO 02:

2. Item 7 da planilha de especificações "Bomba submersa, potência mínima: 15W, aplicação: lagos, aquários e tanques, vazão mínima de 3000 L/h, tensão 220V" - Dúvida: Tipo de refrigeração a água ou a óleo? < firmeza.licitacao@gmail.com>

RESPOSTA: Tendo em vista que a aquisição dos equipamentos é para atender a demanda de pequenos agricultores familiares em suas unidades de produção de pescado em lagos, aquários

e tanques escavados, conforme consta no Estudo Técnico Preliminar que embasou a licitação, o tipo de refrigeração mais adequado para resfriar o funcionamento da bomba submersa é a água.

ESCLARECIMENTO 03:

3. Item 9 da planilha de especificações "Caixa térmica, material: polietileno, densidade: 35 kg/m³, capacidade mínima: 120 L. Características adicionais: tampa não removível, com alça. Garantia mínima de 12 meses. Com logomarca da Codevasf em local visível conforme modelo de padronização da Codevasf (Anexo IV do TR)" - Dúvida: Material pode ser confeccionado em fibra de vidro? <firmeza.licitacao@gmail.com>

RESPOSTA: Tendo em vista que foi especificado no edital que o material deve ser de polietileno, o material não pode ser confeccionado em fibra de vidro.

ESCLARECIMENTO 04:

4. Item 30 da planilha de especificações "Tubo plástico 100 mm, soldável, fabricado em PVC, comprimento: 6 m" - Dúvida: Os tubos precisam ser normatizados? Se sim, devemos considerar qual norma? <firmeza.licitacao@gmail.com>

RESPOSTA: Tendo em vista que a aquisição dos equipamentos é para atender a demanda de pequenos agricultores familiares em suas unidades de produção de pescado em lagos, aquários e tanques escavados, conforme consta no Estudo Técnico Preliminar que embasou a licitação, a NBR 7665 é a que mais se alinha com as necessidades da aquicultura.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Iractan Ayres Santana Júnior
Analista em Desenvolvimento Regional
Secretaria Regional de Licitações-8ª/SL
CODEVASF 8ª/SR